
 
 
 
 

IL RETTORE                                                   
 

DECRETO N. 642 del 25/07/2024  
 
 
Visto lo Statuto dell’Università Telematica Pegaso S.r.l. e successive modificazioni, pubblicato in G.U. 
n. 156 del 05/07/2019;  
 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 
e Tecnologica; 
 
Visto il D.P.R. 11 luglio 1982, n. 382 riguardante il riordino della docenza universitaria e, in particolare, 
gli artt. 36 e 38 riguardanti la progressione economica del ruolo dei professori e dei ricercatori 
universitari; 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di riorganizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 6, comma 14, il quale prevede, per i professori e i 
ricercatori, la valutazione del complessivo impegno didattico, scientifico e gestionale ai fini 
dell’attribuzione degli scatti triennali stipendiali di cui all’art. 8 della citata legge; 
 
Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 232 riguardante il “Regolamento per la disciplina del trattamento 
economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’art. 8, commi 1 e 3 della legge n. 
240 del 30 dicembre 2010”; 
 
Visto l’art.1, comma 629, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, a mente del quale “con decorrenza 
dalla classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione al 31 dicembre 2017 e 
conseguente effetto economico a decorrere dall’anno 2020, il regime della progressione stipendiale 
triennale per classi dei professori e ricercatori universitari previsto dagli articoli 6, comma 14, e 8 della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, è trasformato in regime di progressione biennale per classi, 
utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe dallo stesso decreto”; 
 
Vista la nota ministeriale del 29 maggio 2017, prot. n. 6565, con la quale sono stati forniti orientamenti 
chiarificatori in merito all’inquadramento giuridico e al trattamento economico dei docenti universitari; 
 
Vista la nota ministeriale del 30 gennaio 2019, prot. n. 1758, con la quale è chiarito che i docenti 
collocati in aspettativa senza assegni, ex art. 13 DPR n. 382/80, non possono essere valutati, ai sensi 
dell’art. 6, c. 14, legge n. 240/2010, ai fini del passaggio di classe secondo il regime triennale, in quanto 
non hanno prestato servizio in ragione dell’aspettativa; 
 
Vista la circolare MUR del 12 novembre 2020, prot. n. 0013022 “Legge 27 dicembre 2017, n. 205 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 
302 del 29 dicembre 2017, Supplemento Ordinario n. 62, articolo 1, comma 629 – Progressione 



 
 
 
 

economica dei docenti universitari – Passaggio da regime di scatti stipendiali triennali a scatti stipendiali 
biennali – Chiarimenti”; 
 
Visto il Decreto Rettorale n. 41 del 16/01/2024 con il quale è stata indetta la procedura di valutazione 
del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale ai fini dell’attribuzione dello scatto stipendiale 
triennale e biennale, anni 2023 e 2024; 
 
Visto il Regolamento per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e 
dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali ai sensi degli artt. 6 
e 8 e della L. n. 220/2010 e S.M.I. e per la valutazione ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della L. n. 
240/2010, in particolare l’art. 8, comma 1, approvato con delibera del Senato Accademico del 
19/12/2023 ed emanato con Decreto Rettorale n. 13 del 08/01/2024; 
 
Visto il Decreto Rettorale n 149 del 29/02/2024 con il quale la Prof.ssa Anna Dipace è stato nominato, 
inter alia, componente della Commissione della procedura di valutazione in parola; 
 
Preso atto che la Prof.ssa Dipace sarà oggetto della seconda tornata della suddetta valutazione tra i 
docenti che hanno maturato il diritto tra il 2 gennaio 2024 e il 1° giugno 2024; 
 
Appurata, pertanto, la condizione di incompatibilità della Prof.ssa Dipace di far parte della 
Commissione della procedura in epigrafe; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di dover procedere alla sostituzione del predetto componente della 
Commissione in narrativa; 
 
Ritenuto che la massima visibilità del presente decreto possa essere data mediante la pubblicazione sul 
sito istituzionale di Ateneo, nella sezione “Ateneo/Bandi e concorsi”; 
 
Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1  
 
Il Prof. Francesco Peluso Cassese è nominato componente della Commissione per la valutazione del 
complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori ai fini dell’attribuzione dello scatto 
stipendiale triennale e biennale, anni 2023 e 2024 (II tornata), in sostituzione della Prof.ssa Anna 
Dipace. 
 

Art. 2 
 
Per effetto della suddetta sostituzione, la Commissione per la valutazione del complessivo impegno 
didattico, di ricerca e gestionale dei professori ai fini dell’attribuzione dello scatto stipendiale triennale 
e biennale, anni 2023 e 2024 (II tornata) è nominata nella seguente composizione:    
 

- Prof.ssa Monica Elena Fait - Ordinario SSD ECON-07/A, già SSD SECS-P/08 - Presidente; 



 
 
 
 

- Prof. Francesco Peluso Cassese - Ordinario SSD PAED-02/B, già SSD M-PED/04 – 
Componente docente; 

- Prof. Luca Raffaello Perfetti - Ordinario SSD GIUR-06/A, già SSD IUS/10 – Componente 
docente; 

- Dott. David Vannozzi - Direttore Generale - Componente amministrativa. 
 
 

Art. 3 
 
La Commissione opera validamente con la presenza di tutti i componenti. 
Al termine dei lavori, la Commissione, in relazione alla progressione economica, esprime una 
valutazione di idoneità sull’attribuzione della classe stipendiale superiore.  
Gli atti della Commissione saranno approvati con successivo decreto del Rettore. 
 

Art. 4 
 

La nomina decorre dalla data del presente decreto e la carica, non rinnovabile, durerà fino alla scadenza 
naturale di cui all’art. 3 del Decreto Rettorale n. 149/2024, prevista per il 28/02/2025. 

 
Art. 5 

 
Il presente decreto verrà trasmesso ai Componenti della suddetta Commissione e sarà pubblicato sul 
sito istituzionale di Ateneo, nella sezione “Ateneo/Bandi e concorsi”. 
 
 
 
                                                                                                        

                                                                                                       Il Rettore 
F.to (Prof. Pierpaolo Limone) 

 
 
 
 

 


